1

PROJETO DE LEI Nº 42/2021 – 25/02/2021

Autor: Ronaldo Silva

EMENTA: Denomina prédio publico no bairro

Antonio Cassimiro – Centro Municipal de

Educação Infantil CMEI – Maria Adnair

Diniz Viana Barbosa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e senhor prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o prédio publico, localizado na rua Santo André (rua 22),  no bairro Antonio

Cassimiro, passa a ter a seguinte denominação Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI –

Maria Adnair Diniz Viana Barbosa.

Art. 2º - Deverá ser aposto em local de destaque, placa alusiva a homenageada.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

 Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade

prestar uma justa homenagem a uma pessoa que teve relevantes serviços prestados a Petrolina, na

área de educação, a Senhora Maria Adinair Diniz Viana Barbosa, professora com Pós-graduação

em Psicopedagogia que teve sua trajetória profissional voltada totalmente para a área social que

exercia com maestria pelo fato de gostar do ofício e se identificar com a clientela em

vulnerabilidade social.

Era servidora pública estadual e exerceu por muitos anos funções técnica, gratificada e

comissionada desde 1974 quando ingressou no estado com lotação no SAM – Serviço de

Assistência ao Menor e logo depois CEMIC- Centro de Estudos do Menor e Integração na

Comunidade-Petrolina, hoje FUNDAC – Fundação da Criança e Adolescente, responsável pela

estruturação de ações preventivas, recreativas e sócio educacionais dos menores em reclusão na

fundação.

Laborou em regime de cedência e reciprocidade entre Estado e Município por vários anos e

deu contribuição significativa à rede municipal nas áreas assistencial e educacional quando

exerceu os cargos de Gerência, Direção e Secretária Municipal por duas vezes.

Na gestão municipal teve a oportunidade de concretizar ideias, proposta, projetos e planos os

quais beneficiaram famílias em situação de risco. Tornou-se agente de transformação social

comprometendo 2/3do seu tempo diário à causa, pois reconhecia a assistência social como uma

política pública que é para todos que dela necessita um estado de direito, de proteção social com

ações para a produção e aquisição e materiais sociais, convivência, protagonismo e fortalecimento

de vínculo e autonomia, garantia de direitos e condições dignas de vida.

2

Acreditava e defendia a atuação governamental em combater a “desproteção” e a promover  a

segurança a  todos, tais como:

 A garantia de renda para as famílias em situação de extrema pobreza,

 Acesso a todos à qualificação profissional com o objetivo de inserção no mercado

de trabalho,

 Acesso a serviços e benefícios sociais.

Participou incansavelmente nas comissões estaduais e municipais na construção do ECA –

Estatuto da Criança e Adolescente e exerceu por duas vezes a função de Presidente do Conselho

Municipal da Criança e Adolescente.

Por duas vezes fez parte da comissão que alcançou o êxito em receber a importante comenda

Selo UNICEF- Município aprovado, um reconhecimento internacional concedido aos municípios

do semiárido brasileiro, colocando nossa Petrolina em destaque!

Com a sua partida tão brusca e repentina, quando estava num momento de calmaria , feliz com

a chegada de seu primeiro netinho, ajudando a cuidá-lo e educá-lo, inclusive nos preparativos de

seu aniversario que no dia 13 de maio completaria seu primeiro ano de vida teve a vida ceifada por

um enfarto do miocárdio e descansou no Senhor, deixando uma lacuna no seio da família, marido,

filho, nora, irmãos e amigos!

Quando não temos mais um ente querido entre nós sempre fica uma lembrança na nossa mente

e no nosso coração e eu me alegro quando recordo de uma resposta que ela deu quando

participava de uma entrevista onde lhe foi perguntado como se sentia estando secretária de

cidadania de uma das cidades mais importantes doestado de Pernambuco... “Me sinto premiada

em poder contribuir com e para o desenvolvimento do nosso município em saber que nesse

alicerce social de construção protagônica, tenho oportunidade de exercer duas funções: a de

pedreiro colocando tijolo por tijolo na estruturação para uma sociedade mais justa, igualitária e

sustentável e ainda a função clara de andaime, fortalecendo a escalada de outros atores sociais

indispensáveis para a execução dessa obra de resgate da humanidade nas pessoas. Estou feliz

por gostar do que faço!”

Sala das sessões, 02 de março de 2021.

Vereador Ronaldo Silva.

fggp